
 
 

ZARZĄDZENIE NR 47 
KOMENDANTA GŁÓWNEGO STRAŻY GRANICZNEJ 

z dnia 15 października 2025 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie psów służbowych i koni służbowych w Straży Granicznej 

Na podstawie art. 9 ust. 7 pkt 1 i 7 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 914 i 1366) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu nr 54 Komendanta Głównego Straży Granicznej z dnia 21 grudnia 2021 r. w sprawie 
psów służbowych i koni służbowych w Straży Granicznej (Dz. Urz. KGSG poz. 36, z 2022 r. poz. 26 oraz 
z 2023 r. poz. 104) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2 w pkt 37 kropkę zastępuje się średnikiem i dodaje się pkt 38 w brzmieniu: 

„38) egzamin atestacyjny – egzamin mający na celu przedłużenie terminu ważności atestu dla psów 
służbowych o specjalności do wyszukiwania materiałów wybuchowych i broni i specjalności do 
wyszukiwania narkotyków.”; 

2) w § 9 w ust. 1 w pkt 2 lit. b otrzymuje brzmienie: 

„b) pracę węchową, w tym zapał do wyszukiwania przedmiotów z ukrycia (w terenie otwartym oraz 
w budynkach, z wykorzystaniem istniejącej infrastruktury), również w ciemności, oraz w przypadku 
psów kwalifikowanych do specjalności tropiąco-patrolowej, tropienie śladu właściciela lub innego 
śladu wzmocnionego pokarmem lub zapachem aportu,”; 

3) w § 18 w ust. 1: 

a) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) określa limit miejsc dla oddziałów i ośrodka szkolenia na szkolenia i egzamin atestacyjny 
realizowane w ośrodku szkolenia,”, 

b) w pkt 2 po wyrazie „szkoleń” dodaje się wyrazy „oraz termin przeprowadzenia egzaminu 
atestacyjnego”; 

4) w § 19 w ust. 1 w pkt 4 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyraz „specjalnej”; 

5) w § 27: 

a) w ust 3 po wyrazach "kurs doskonaląco - atestacyjny" dodaje się wyrazy "lub egzamin atestacyjny", 

b) po ust. 3 dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

„4. W przypadku przekazania psa służbowego wyszkolonego w ramach szkolenia specjalistycznego 
przez funkcjonariusza ośrodka szkolenia, przewodnika wraz z przekazanym psem służbowym kieruje 
się, w zależności od specjalności, do ośrodka szkolenia na najbliższy kurs doskonaląco – atestacyjny 
lub egzamin atestacyjny.”; 

6) w § 28: 

DZIENNIK URZĘDOWY
KOMENDY GŁÓWNEJ STRAŻY GRANICZNEJ

Warszawa, dnia 15 października 2025 r.

Poz. 49



a) w ust. 5 po wyrazach „przedłuża się” dodaje się wyrazy „po zdaniu egzaminu atestacyjnego lub”, 

b) w ust. 6 po wyrazach „§ 19 ust. 2 pkt 3” dodaje się wyrazy „lub zdania egzaminu atestacyjnego”, 

c) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Termin ważności przedłużanego atestu uzależniony jest od oceny uzyskanej w trakcie egzaminu 
atestacyjnego, sprawdzenia lub egzaminu przeprowadzonego na zakończenie szkolenia, o którym mowa 
w § 19 ust. 2 pkt 3.”, 

d) ust. 10 i 11otrzymują brzmienie: 

„10. W uzasadnionych przypadkach związanych w szczególności z uzyskaniem przez psa 
służbowego ocen dostatecznych z tresury, komendant ośrodka szkolenia może określić inny niż 
wynikający z ust. 8 - 9, termin ważności atestu, celem wcześniejszego skierowania psa służbowego, 
w zależności od specjalności, na egzamin atestacyjny lub kurs doskonaląco – atestacyjny. 

11. Przekazanie psa służbowego innemu przewodnikowi, negatywny wynik egzaminu atestacyjnego 
lub egzaminu kończącego kurs doskonaląco – atestacyjny skutkuje utratą ważności atestu. W przypadku 
przekazania psa służbowego innemu przewodnikowi, wystawienie nowego atestu następuje po 
spełnieniu warunków określonych w § 27.”; 

7) w § 30 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Kurs doskonaląco - atestacyjny dla psów służbowych o specjalności patrolowo - obronnej, tropiącej, 
tropiąco - patrolowej rozpoczyna się przeglądem weterynaryjnym psów służbowych.”; 

8) po § 30 dodaje się § 30a i 30b w brzmieniu: 

„§ 30a. 1. Przed przystąpieniem do egzaminu atestacyjnego w ośrodku szkolenia przeprowadzany jest 
przegląd weterynaryjny psów służbowych. 

2. W przypadku stwierdzenia złej kondycji zdrowotnej psa służbowego uniemożliwiającej udział 
w egzaminie atestacyjnym, po poddaniu niezbędnemu leczeniu, przewodnik wraz z psem służbowym, 
kierowany jest do właściwego oddziału w celu realizacji zaleceń lekarza weterynarii ośrodka szkolenia. 
Ponowne skierowanie na egzamin atestacyjny następuje po odzyskaniu kondycji zdrowotnej przez psa 
służbowego. 

3. Po przeglądzie weterynaryjnym, przeprowadza się egzamin atestacyjny, który obejmuje ocenę: 

1) zdolności psa i jego przewodnika do efektywnej pracy jako zespołu; 

2) skuteczności psa podczas pracy węchowej i ćwiczeń ogólnego posłuszeństwa; 

3) zdolności przewodnika do prawidłowego prowadzenia psa, właściwego interpretowania reakcji psa 
podczas pracy węchowej i ćwiczeń ogólnego posłuszeństwa oraz ocenę umiejętności kierowania pracą 
psa. 

4. W przypadku uzyskania wyniku negatywnego z egzaminu atestacyjnego przewodnika wraz z psem 
służbowym kieruje się do właściwego oddziału celem podniesienia poziomu wyszkolenia psa służbowego 
i pracy przewodnika z psem służbowym, a następnie kieruje się ponownie na egzamin atestacyjny 
w terminie uzgodnionym z komendantem ośrodka szkolenia. 

5. Po ponownym uzyskaniu negatywnego wyniku z egzaminu atestacyjnego przewodnika wraz z psem 
służbowym kieruje się na kurs doskonaląco – atestacyjny odpowiadający specjalności tego psa. 

§ 30b. 1. Kurs doskonaląco – atestacyjny dla psów służbowych o specjalności do wyszukiwania 
materiałów wybuchowych i broni oraz wyszukiwania narkotyków rozpoczyna się przeglądem 
weterynaryjnym psów służbowych. 

2. Po przeglądzie weterynaryjnym przeprowadza się ocenę poziomu wyszkolenia i pracy przewodnika 
z psem służbowym w celu ustalenia zdolności użytkowej tego psa. Przepisy § 30 ust. 2 – 4 i 7 – 12 stosuje 
się odpowiednio.”; 

9) w § 35 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu: 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 2 – Poz. 49



„2a. W przypadku uzyskania negatywnego wyniku z egzaminu atestacyjnego, kynolog oddziału może 
wnioskować do właściwego komendanta placówki lub naczelnika wydziału zabezpieczenia działań 
o zwiększenie ilości dni szkoleniowych oraz wsparcie instruktora – selekcjonera.”; 

10) w § 59 w ust. 1: 

a) w pkt 2 skreśla się lit. a, 

b) po pkt 2 dodaje się pkt 2a w brzmieniu: 

„2a) wyniki: 

a) egzaminu przeprowadzonego na zakończenie szkoleń, o których mowa w § 19 ust. 2 pkt 1 - 3, 

b) egzaminu atestacyjnego,”; 

11) załącznik nr 4 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego 
zarządzenia; 

12) załącznik nr 10 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 2 do niniejszego 
zarządzenia. 

§ 2. Atesty psów służbowych wydane przed dniem wejścia w życie zarządzenia zachowują ważnosć do 
końca terminów określonych w tych atestach. 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. 

   

Komendant Główny Straży Granicznej 
 
 

w z. gen. bryg SG Grzegorz Niemiec 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 3 – Poz. 49



 

 

 

 

 Załączniki do zarządzenia nr 47 

 Komendanta Głównego Straży Granicznej 

 z dnia 15 października 2025 r. 

 

    Załącznik nr 1 

Wzór atestu psa służbowego 

STRAŻ GRANICZNA 

 
ATEST 

PSA SŁUŻBOWEGO 

  

 

numer atestu 

 

 

stopień, imię i nazwisko przewodnika psa służbowego 

 

 

specjalność psa służbowego 

 

 

nazwa i numer ewidencyjny psa służbowego 

 

 

numer  mikroczipu 

 

 

płeć psa służbowego 

 

 

rasa psa służbowego 

 

 

data urodzenia psa służbowego 
 

pierwsza strona 

 

druga strona 

 

Atest ważny do dnia: Atest utracił ważność dnia: 

m.p. 
m.p. 

Data adnotacji: 

 

Atest ważny do dnia: Atest utracił ważność dnia: 

m.p. 
m.p. 

Data adnotacji: 

 

Atest ważny do dnia: Atest utracił ważność dnia: 

m.p. 
m.p. 

Data adnotacji: 
 

 

 

 

Atest ważny do dnia: Atest utracił ważność dnia: 

m.p. 
m.p. 

Data adnotacji: 

 

Atest ważny do dnia: Atest utracił ważność dnia: 

m.p. 
m.p. 

Data adnotacji: 

 

Inne adnotacje: 

trzecia strona czwarta strona 

 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 4 – Poz. 49



 

Załącznik nr 2 

 

 

Ćwiczenia z tresury realizowane w ramach szkolenia doskonalącego  

 

1. Ćwiczenia ogólnego posłuszeństwa 

 

2. Ćwiczenia z zakresu obrony 

 

Lp.  Zagadnienia 

 Specjalność 

T  P- O  MWiB, N 
 

T-P 

1 pościg i zatrzymanie uciekającego +  +  - +  

2 pilnowanie osób +  +  -  +  

3 zewnętrzne obszukanie i doprowadzenie osoby zatrzymanej  +  +  -  +  

4 obrona przewodnika  +  +  -  +  

5 odwołanie z pościgu - + - - 

6  pilnowanie odnalezionej osoby (osaczanie) -  +  -  +  

 

Lp. Zagadnienia 
Specjalność 

T P- O MWiB, N T-P 

1 prowadzenie przy nodze „równaj” +  +  +  + 

2 przywołanie na komendę „do mnie” +  +  +  + 

3 przywołanie na komendę „do nogi” +  +  +  + 

4 siadanie na komendę  „siad”  + + + + 

5 warowanie na komendę „waruj”  +  +  +  + 

6 stanie na komendę „stój”  +  +  + + 

7 aportowanie na komendę „aport”  +  +  +  + 

8 pozostawanie w miejscu na komendę „….. – zostań” +  +  +  + 

9 zatrzymywanie w ruchu  +  +  +  + 

10 zmiany tempa  +  +  +  + 

11 zwroty w marszu +  +  +  + 

12 zwroty w miejscu +  +  +  + 

13 pokonywanie przeszkód  +  +  +  + 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 5 – Poz. 49



3. Ćwiczenia z zakresu pracy węchowej 

 

Lp.  Zagadnienia 
 Specjalność 

T P- O MWiB, N T-P 

1 przeszukiwanie pomieszczeń ** -  +  +  + 

2 przeszukiwanie samochodowych środków transportu  -  +  +  - 

3 
przeszukiwanie kolejowych środków transportu albo jednostek 

pływających * 
-  + +  - 

4 przeszukiwanie bagaży  -  -  +  - 

5 przeszukiwanie lotniczych środków transportu *  -  - +  - 

6 przeszukiwanie terenu -  -  +  - 

7 rozpoznawanie przedmiotów ** +  -  - + 

8 rozpoznawanie śladów  +  -  - + 

9 tropienie śladów świeżych (do 1 godz. i długości do 1 km)  +  +  - + 

10 
tropienie śladów skomplikowanych (starszych pow. 1 godz. i 

długości ponad 1 km) 
+  -   -  + 

11 zasadzka z psem - + - - 

12 rewirowanie (przeszukanie terenu przyległego do trasy patrolu) -  +  -  + 

13 rozpoznawanie zapachów - -  +  - 

* planowane i realizowane jeśli specyfika służby umożliwia pracę w tym obszarze 

** wymienione w pkt 1 i 7 wykonują tylko psy o specjalności T-P, które ukończyły szkolenie specjalistyczne z 

zakresu kynologii służbowej do dnia 31 grudnia 2025 r. lub posiadają adnotacje w ateście o uzyskaniu powyższych 

umiejętności podczas kursu doskonalącego.”. 

 

4. Ćwiczenia towarzyszące szkoleniu i pracy psów 

 

Lp. Zagadnienia 
Specjalność 

T P- O MWiB, N  T-P 

1 przyzwyczajanie do strzałów i silnych detonacji  +  +  +  +  

2 wyrabianie odwagi do pracy w różnych warunkach +  +  +  +  

3 wyrabianie obojętności wobec osób postronnych +  +  +  +  

4 oznaczanie odnalezionego przedmiotu, osoby, MWiB, N +  +  +  +  

5 komenda zabraniająca „Fe”  +  +  +  + 

 

Objaśnienia: 
 

+ 

- 

T 

P-O 

T-P 

MWiB 

N 

− ćwiczenie objęte programem dla danej specjalności, 

− ćwiczenie nie objęte programem dla danej specjalności, 

− psy o specjalności tropiącej, 

− psy o specjalności patrolowo - obronnej, 

− psy o specjalności tropiąco – patrolowej, 

− psy o specjalności do wyszukiwania materiałów wybuchowych i broni, 

− psy o specjalności do wyszukiwania narkotyków. 

Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Straży Granicznej – 6 – Poz. 49


